
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

восемнадцатое заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02 сентября 2014 года                                                                                      №95\18 

  

Об утверждении Положения о народной дружине Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Саратовской области от 30.06.2014 года №79-ЗСО «О некоторых вопросах участия граждан в 

охране общественного порядка в Саратовской области», Уставом Красноярского муниципального 

образования 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить Положение о народной дружине Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, согласно Приложению. 

2. Считать утратившими силу решения Красноярского сельского Совета: 

- от 08.11.2007 года №167\30 «Об утверждении Положения о добровольной народной дружине 

Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской 

области»; 

            - от 17.09.2009 года №75\16 «О внесении изменений в решение Красноярского сельского 

Совета от 08.11.2007 года №167\30«Об утверждении Положения о добровольной народной 

дружине Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района 

Саратовской области»; 

            - от 18.07.2012 года №341\70 «О внесении изменений в Положение о добровольной 

народной дружине Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального 

района Саратовской области, утвержденное решением Красноярского сельского Совета от 

08.11.2007 года №167\30 (с изменениями от 17.09.2009 года №75\16).     

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию. 

 

Глава Красноярского 

муниципального образования                                                                   Т.Ф.Головко 

 

 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26002-reshenie-95-18-ot-02-09-2014-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-narodnoj-druzhine-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-engelsskogo-munitsipalnogo-rajona-saratovskoj-oblasti#sub_1000
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/
garantf1://9454121.0/


Приложение 

к решению Совета депутатов 

Красноярского муниципального 

образования 

от 02.09.2014 года N95\18 

Положение 

о народной дружине Красноярского муниципального образования 

 

1. Общие положения 

1.1. Народная дружина – общественное объединение, основанное на членстве, участвующее в 

охране общественного порядка во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и 

иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного 

самоуправления. 

1.2. Народная дружина осуществляет свою деятельность в соответствии со статьей 

132 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 02.04.2014 года №44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка», Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Саратовской области от 30.06.2014 года №79-ЗСО «О некоторых вопросах 

участия граждан в охране общественного порядка в Саратовской области», иными нормативными 

правовыми актами и настоящим Положением. 

1.3. Границы территории, на которой может быть создана народная дружина, устанавливаются 

представительным органом Красноярского муниципального образования. 

1.4. Народная дружина обязана уведомить органы местного самоуправления Красноярского 

муниципального образования о создании объединения. 

1.5. Народная дружина может участвовать в охране общественного порядка только после 

внесения ее в региональный реестр. 

1.6. Народная дружина осуществляет свою деятельность в соответствии с принципами: 

1) добровольности; 

2) законности; 

3) приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина; 

4) права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не 

запрещенными законом; 

5) взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными 

органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления; 

6) недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных 

правоохранительных органов, органов государственной власти и органов местного 

самоуправления. 

 

https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26002-reshenie-95-18-ot-02-09-2014-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-narodnoj-druzhine-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-engelsskogo-munitsipalnogo-rajona-saratovskoj-oblasti#sub_0
garantf1://10003000.132/
garantf1://10003000.132/


2. Задачи и функции народной дружины 

2.1. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи во взаимодействии с органами 

местного самоуправления Красноярского муниципального образования, органами внутренних дел 

(полицией) и иными правоохранительными органами. 

 Основными направлениями деятельности народной дружины являются: 

1) содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране 

общественного порядка; 

2) участие в предупреждении и пресечении правонарушений на территории Красноярского 

муниципального образования; 

3) участие в охране общественного порядка в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций; 

4) распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах. 

3. Структура и органы управления народной дружиной 

3.1. Народная дружина строится по территориальному признаку. 

3.2. Народная дружина состоит из подразделений, организованных по населенным пунктам 

Красноярского муниципального образования. 

3.3. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет командир народной дружины, 

избранный членами народной дружины по согласованию с органами местного самоуправления 

Красноярского муниципального образования. 

3.4. В целях взаимодействия и координации деятельности народной дружины с органами 

местного самоуправления создается координирующий орган – штаб народной дружины. 

 3.5. В состав штаба народной дружины в обязательном порядке включается старший участковый 

уполномоченный полиции и командиры подразделений народной дружины. 

3.6. Командир народной дружины исполняет и обязанности начальника штаба. 

Заседание штаба считается правомочным, если на заседании присутствует более половины его 

членов. 

3.7. Штаб дружины в пределах своих полномочий: 

- организует деятельность дружины в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, обеспечивает постоянную готовность дружины к выполнению стоящих 

перед ней задач; 

- принимает решение о приеме в дружину, об исключении из ее состава; 

- осуществляет планирование работы дружины с полицией и органами местного самоуправления, 

осуществляет постоянный контроль за соблюдением законности деятельности дружины; 

- анализирует результаты работ дружинников, вносит предложения по вопросам устранения 

причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также совершенствования 

работы дружины, улучшения материально-технического и финансового обеспечения; 

- ходатайствует о поощрении дружинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей; 

- осуществляет ведение соответствующей документации и отчетности. 



4. Порядок приема в дружину. Удостоверение народного дружинника, другие отличительные 

знаки. Порядок отчисления из дружины. 

4.1. Дружинниками могут быть граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, 

способные по своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных 

дружинников. 

4.2. В народную дружину не могут быть приняты граждане: 

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость; 

2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование; 

3) ранее осужденные за умышленные преступления; 

4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии 

с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"; 

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их 

действиях содержатся признаки экстремистской деятельности; 

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголизмом; 

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, 

вступившему в законную силу; 

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия в народную 

дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные административные 

правонарушения; 

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 

4.3. Прием в дружину производится на строго добровольных началах в индивидуальном порядке 

на основании личного письменного заявления гражданина и документа, удостоверяющего 

личность вступающего. Решение о приеме в дружину принимает штаб простым большинством 

голосов от числа присутствующих. 

4.4. Члену дружины (далее - дружиннику) выдается удостоверение народного дружинника 

установленного образца, повязка дружинника и другие знаки отличия, которые не должны быть 

аналогичными знаками отличия сотрудников полиции. 

4.5. Запрещается использование удостоверения народного дружинника, и других знаков отличия 

народного дружинника во время, не связанное с участием в охране общественного порядка. 

4.6. Решением штаба, вступающему в дружину, может устанавливаться испытательный срок 

продолжительностью до 3 месяцев. 

4.7. В народную дружину не могут быть приняты граждане: 

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость; 

2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование; 

3) ранее осужденные за умышленные преступления; 

4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии 

garantf1://12023862.602/


с Федеральным законом от 7 августа 2001 года N 115-ФЗ "О противодействии легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма"; 

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их 

действиях содержатся признаки экстремистской деятельности; 

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголизмом; 

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, 

вступившему в законную силу; 

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню создания народной 

дружины, в судебном порядке административному наказанию за совершенные 

административные правонарушения; 

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства. 

4.8.Удостоверение народного дружинника является документом, подтверждающим членство 

гражданина в народной дружине. 

 Описание и образец удостоверения народного дружинника устанавливаются 

согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

 Удостоверение народного дружинника подписывается командиром народной дружины, 

заверяется печатью народной дружины и вручается народному дружиннику под роспись. 

 При прекращении членства в народной дружине или по истечении срока действия удостоверения 

удостоверение подлежит сдаче командиру народной дружины. 

4.9. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка должны использовать 

отличительную символику народного дружинника. 

 К отличительной символике народного дружинника относится нарукавная повязка народного 

дружинника, которая носится на предплечье левой руки. 

 Описание и образец нарукавной повязки устанавливаются согласно приложению 2 к настоящему 

Положению. 

.Повязка выдается  народному дружиннику командиром народной дружины или командиром 

подразделения перед каждым выходом на дежурство и сдается ему по окончании дежурства. 

4.10. Народные дружинники могут быть исключены из народной дружины в следующих случаях: 

1) на основании личного заявления народного дружинника; 

2) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения; 

3) при совершении народным дружинником, участвующим в охране общественного порядка, 

противоправных действий либо бездействии, повлекших нарушение прав и свобод граждан, 

общественных объединений, религиозных и иных организаций; 

4) в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником требований устава 

народной дружины либо фактическим самоустранением от участия в ее деятельности; 

5) в связи с прекращением гражданства Российской Федерации. 

 4.11. Решение об отчислении из дружины принимается простым большинством голосов от числа 

присутствующих. 

garantf1://12023862.602/
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26002-reshenie-95-18-ot-02-09-2014-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-narodnoj-druzhine-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-engelsskogo-munitsipalnogo-rajona-saratovskoj-oblasti#sub_1000
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26002-reshenie-95-18-ot-02-09-2014-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-narodnoj-druzhine-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-engelsskogo-munitsipalnogo-rajona-saratovskoj-oblasti#sub_3000
https://www.engels-city.ru/pravaktkrasnselsov/26002-reshenie-95-18-ot-02-09-2014-goda-ob-utverzhdenii-polozheniya-o-narodnoj-druzhine-krasnoyarskogo-munitsipalnogo-obrazovaniya-engelsskogo-munitsipalnogo-rajona-saratovskoj-oblasti#sub_1402


4.12. При отчислении из дружины бывший ее член обязан сдать удостоверение дружинника и 

отличительные знаки дружинника. 

5. Права и обязанности народного дружинника 

5.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право: 

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния; 

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности 

вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их 

сотрудникам полиции; 

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 

7 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" обязанностей в сфере охраны общественного порядка; 

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом; 

5) осуществлять иные права, предусмотренные федеральными законами. 

5.2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в 

случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут 

подвергнуться опасности. 

5.3. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны: 

1) знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере 

охраны общественного порядка; 

2) при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке; 

3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и 

иных организаций; 

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений; 

5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных 

правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации; 

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других 

состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей 

подготовки и (или) навыков; 

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении 

противоправного деяния, удостоверение установленного образца. 

5.4. Народные дружинники могут привлекаться к участию в охране общественного порядка в их 

рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту их работы или учебы. 

5.5. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка могут применять 

физическую силу для устранения опасности, непосредственно угрожающей им или иным лицам, в 

состоянии необходимой обороны или крайней необходимости в пределах, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

garantf1://12082530.12/


6. Ответственность народных дружинников 

6.1. За противоправные действия народные дружинники несут ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации. 

6.2. Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, 

общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.  

7. Гарантии правовой и социальной защиты дружинников 

7.1. Народные дружинники при исполнении обязанностей народного дружинника находятся под 

защитой государства. Их законные требования о прекращении противоправных действий 

обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами. 

7.2. Никто не вправе принуждать народных дружинников исполнять обязанности, которые не 

возложены на них действующим законодательством Российской Федерации и настоящим 

Положением. 

7.3. Органы местного самоуправления Красноярского муниципального образования за счет 

средств местного бюджета могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников. 

7.4. Народным дружинникам по месту работы предоставляется ежегодный дополнительный 

отпуск без сохранения заработной платы продолжительностью до десяти календарных дней. 

7.5. Народным дружинникам может выплачиваться вознаграждение за помощь в раскрытии 

преступлений и задержании лиц, их совершивших. 

7.6. Органы местного самоуправления Красноярского муниципального образования могут 

осуществлять личное страхование народных дружинников на период их участия в проводимых 

органами внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях 

по охране общественного порядка, устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников, гарантии правовой и социальной защиты членов семей народных 

дружинников в случае гибели народного дружинника в период участия в проводимых органами 

внутренних дел (полицией) или иными правоохранительными органами мероприятиях по охране 

общественного порядка, а также использовать иные формы их материальной заинтересованности 

и социальной защиты, не противоречащие законодательству Российской Федерации. 

8. Меры поощрения дружинников 

8.1. Органы местного самоуправления Красноярского муниципального образования могут 

использовать различные формы поощрения граждан, активно участвующих в охране 

общественного порядка, в том числе: 

1) объявление благодарности; 

2) награждение ценным подарком; 

3) награждение почетной грамотой. 

9. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины 

9.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины осуществляется за 

счет добровольных пожертвований, а также иных средств, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации. 



9.2. Органы местного самоуправления Красноярского муниципального образования могут 

выделять средства на финансирование материально-технического обеспечения деятельности 

народной дружины, предоставлять народной дружине помещения, технические и иные 

материальные средства, необходимые для осуществления ее деятельности. 

10. Контроль за деятельностью народной дружины 

10.1. Контроль за деятельностью народной дружины осуществляется федеральным органом 

исполнительной власти в сфере внутренних дел в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о народной дружине 

Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района 

 Саратовской области 

 

Описание 

и образец удостоверения народного дружинника 

 

1. Описание удостоверения народного дружинника 

Удостоверение народного дружинника имеет форму книжки. 

Обложка удостоверения изготавливается из материала красного цвета. 

Внутренняя сторона удостоверения выполнена из бумаги белого цвета. 

В развернутом виде удостоверение имеет размеры: длина - 219 мм,ширина - 76 мм. 

В правой части внешней стороны удостоверения по центру прописными буквами золотого цвета 

наносится надпись: "УДОСТОВЕРЕНИЕ". 

Ниже строчными буквами наносится надпись: "народного дружинника". 

На вкладыше в левом верхнем углу размещается эмблема народной дружины размерами: длина - 

19 мм, ширина - 15 мм. 

В левой части внутренней стороны удостоверения сверху по центру наносится наименование 

народной дружины: 

_________________________________________________________________________ 

(наименование народной дружины) 

Ниже указанной надписи посередине размещается надпись жирным шрифтом: "УДОСТОВЕРЕНИЕ 

N ____". 

Ниже в три строки наносится надпись: 

"Фамилия _______________________ 

Имя ____________________________ 

Отчество _______________________". 

Ниже в одну строку наносится надпись: 

"Является народным дружинником ___________________________________". 

(наименование района (города)) 

Ниже наносится надпись жирным шрифтом:"Командир" и рядом оставляется строка, где 

размещается подпись. 



Ниже в одну строку наносится надпись жирным шрифтом: 

"Дата выдачи "___" _____________ 20___ г.". 

На вкладыше в правой части внутренней стороны удостоверения наклеивается фотография 

(анфас) размерами: 3 см x 4 см. 

Ниже со стороны нижней правой части фотографии размещаются буквы "М.П.". 

Справа от фотографии располагаются надписи в 8 строк: 

"Действительно до: 

"____" ___________ 20__ г. 

Продлено до: 

"____" ___________ 20__ г. 

Продлено до: 

"____" ___________ 20__ г. 

Продлено до: 

"____" ___________ 20__ г.". 

В нижней части по центру курсивом размещается надпись: "Удостоверение подлежит возврату 

при прекращении членства в народной дружине. 

Удостоверение недействительно без продления.". 

После заполнения всех необходимых реквизитов вкладышей внутренней стороны удостоверения 

накладывается оттиск печати народной дружины: на вкладыше правой части внутренней стороны 

удостоверения с захватом правого нижнего угла фотографии. 

2. Образец удостоверения народного дружинника 

Вкладыш левой части                                                                     Вкладыш правой части 

внутренней стороны                                                                                   внутренней стороны 

      

Эмблема   народной 

дружины 

___________________________ 

(наименование   народной 

дружины) 

_________________________ 

Фото 

3х4 

Действительно   до: 

"____"   ___________20__ 

г. 

Продлено   до: 

"____"   ___________20__ 

г. 

Продлено   до: 

"____"   ___________20__ 

г. 

Продлено   до: 

  

Удостоверение   N _____ 

Фамилия   _____________________________ 

Имя   _________________________________ 

Отчество   ____________________________ 

  



Является   народным дружинником 

_____________________________________ 

(наименование   района (города)) 

Командир   ___________________________ 

(подпись) 

Дата   выдачи "___" _____________ 20___ г. 

"____"   ___________20__ 

г. 

М.П. 

Удостоверение   подлежит возврату 

при прекращении   членства в народной 

дружине. 

Удостоверение   недействительно без 

продления. 

  

Левая часть                                                                                      Правая часть 

внешней стороны                                                                            внешней стороны 

  УДОСТОВЕРЕНИЕ 

народного   дружинника 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к Положению о народной дружине 

Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района 

 Саратовской области 

 

Описание 

и образец нарукавной повязки народного дружинника 

1. Описание нарукавной повязки народного дружинника. 

Нарукавная повязка народного дружинника представляет собой прямоугольник, изготовленный 

из ткани красного цвета, размерами: 25 см x 10 см с надписью по центру прописными буквами 

белого цвета высотой 5 см: "НАРОДНАЯ ДРУЖИНА". 

2. Образец нарукавной повязки народного дружинника: 

НАРОДНАЯ ДРУЖИНА 

 

 


